ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MATUREIA
CNPJ Nº 02.309.824/0001-73

Av. José Jerônimo 950, centro, Matureia-PB, CEP 58737000

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2026

A CÂMARA MUNICIPAL DE MATUREIA-PB por meio do seu Presidente e da
Comissão Especial do Concurso Público nomeada pela Portaria do Gabinete do
Prefeito (PORTARIA/GP Nº 125/2025 de 26 de novembro de 2025) e a Fundação
Vale do Piauí – FUNVAPI, tornam público, tendo em vista o Edital nº 001/2025 do
Concurso Público, destinado a selecionar candidatos para o preenchimento de
cargos públicos do seu quadro permanente, e:

Considerando os princípios da legalidade, transparência e publicidade que regem os
certames públicos;
Considerando o item 17.26 do edital nº 001/2025 que prevê a possibilidade de
alterações no edital;
Considerando o alto número de recursos contra o gabarito parcial e o prazo
exíguo para análise e julgamento dos mesmos, o que demanda mais tempo
para análise e julgamento e posterior prosseguimento do cronograma de
execução do concurso público;
Considerando a necessidade de ajustes no Edital nº 01/2025, torna público as
retificações abaixo, a serem consideradas no referido Edital conforme estabelecido
abaixo:

I – O ANEXO VIII DO EDITAL PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

 ATIVIDADE DATA

LANÇAMENTO DO EDITAL 15.12.2025
PERÍODO PARA PROTOCOLO DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 16 a 17.12.2025
JULGAMENTO DOS PEDIDOS DE IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 18.12.2025
PERÍODO DE INSCRIÇÕES 18.12.2025 A

18.01.2026
PERÍODO DE SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE INSCRIÇÃO 18 A 19.12.2025
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE
INSCRIÇÃO

13.01.2026

PRAZO PARA RECURSO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE
INSCRIÇÃO

14 A 15.01.2026

DIVULGAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
PEDIDO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

16.01.2026

PRAZO PARA PAGAMENTO DAS TAXAS INSCRIÇÕES
INCLUSIVE AS QUE TIVERAM SEUS PEDIDOS DE ISENÇÃO
INDEFERIDOS

19.01.2026

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 20.01.2026
DIVULGAÇÃO DOS LOCAIS DE APLICAÇÃO DE PROVAS E
DISPONIBILIZAÇÃO DO CARTÃO CONTENDO AS INFORMAÇÕES DO
LOCAL DE PROVA

22.01.2026

ANEXO VIII - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE MATUREIA
CNPJ Nº 02.309.824/0001-73

Av. José Jerônimo 950, centro, Matureia-PB, CEP 58737000

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2025

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2026

APLICAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

01.02.2026
TURNO – MANHÃ
CARGOS DE NÍVEL
FUNDAMENTAL E

MÉDIO
DAS 08:00h às 12:00h

TURNO – TARDE

CARGOS DE NÍVEL
SUPERIOR

DAS 14:00h às 18:00h
PUBLICAÇÃO DO GABARITO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA 02.02.2026
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO
PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

03 e 04 .02.2026

PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
GABARITO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

03.03.2026

PUBLICAÇÃO DO GABARITO OFICIAL APÓS JULGAMENTO DE
RECURSOS CONTRA O GABARITO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

03.03.2026

RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA 04.03.2026
PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

05 a 06.03.2026

PUBLICAÇÃO DO JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA O
RESULTADO PARCIAL DA PROVA OBJETIVA

11.03.2026

RESULTADO FINAL DA PROVA OBJETIVA 12.03.2026
RESULTADO FINAL DO CONCURSO 12.03.2026
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL  13.03.2026
PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL NO
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE MATUREIA

13.03.2026

MATUREIA – PB, em 24 de fevereiro de 2026

BRUNO WANDERLEY RAMOS MONTEIRO
Presidente da Câmara Municipal de Matureia

COMISSÃO ESPECIAL DO CONCURSO PÚBLICO

Nomeada pela Portaria do Gabinete do Prefeito (PORTARIA Nº 125 de 26 de novembro de 2025)

JOÃO PAULO RESENDE DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

        DIEGO LEITE WANDERLEY DIAS           AUGUSTO MÁRCIO GOMES DA GAMA
                             MEMBRO                                                              MEMBRO